
Об  утверждении  Порядка  отнесения
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических
лиц,  не  являющихся
индивидуальными  предприни-
мателями  и  применяющих
специальный  налоговый  режим
«Налог на профессиональный доход»,
к  субъектам  ремесленной
деятельности,  Порядка  ведения
реестра  субъектов  ремесленной
деятельности  и  Перечня  видов
ремесленной деятельности

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 21 января 2010 года № 7-
ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок  отнесения  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и

физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными  предпринимателями  и
применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный
доход», к субъектам ремесленной деятельности;

Порядок ведения реестра субъектов ремесленной деятельности;
Перечень видов ремесленной деятельности.
2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр 
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин



Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2026 № _____

Порядок
отнесения субъектов малого и среднего предпринимательства

и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный

доход», к субъектам ремесленной деятельности

1. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Законом
Республики  Татарстан  от  21  января  2010  года  № 7-ЗРТ  «О  развитии  малого  и
среднего предпринимательства в Республике Татарстан» (далее – Закон Республики
Татарстан)  и  определяет  порядок  отнесения  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями  и  применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный  доход  (далее  –  физические  лица,  применяющие  специальный
налоговый режим), к субъектам ремесленной деятельности.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
заявитель  —  субъекты  малого  и  среднего  предпринимательства,

среднесписочная  численность  работников  которых  за  предшествующий
календарный год  не  превышает  пяти человек,  и  физические  лица,  применяющие
специальный  налоговый  режим,  осуществляющие  ремесленную  деятельность,
предусмотренную  Перечнем  видов  ремесленной  деятельности,  утвержденным
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ________ № ______
«Об  утверждении  Порядка  отнесения  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями  и  применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный  доход»,  к  субъектам  ремесленной  деятельности,  Порядка
ведения реестра субъектов ремесленной деятельности и Перечня видов ремесленной
деятельности (далее — Постановление);

уполномоченный  орган  —  Министерство  экономики  Республики  Татарстан,
уполномоченное  на  принятие  решений  об  отнесении  (об  отказе  в  отнесении)
заявителя, к субъектам ремесленной деятельности;

скриншот  —  цифровое  изображение,  передающее  содержимое  дисплея
компьютера, мобильного устройства или другого электронного устройства.

3. Для  отнесения  к  субъектам  ремесленной  деятельности  заявитель
представляет  в  некоммерческую  микрокредитную  компанию  «Фонд  поддержки
предпринимательства  Республики  Татарстан»  (далее  —  Фонд)  следующие
документы:

заявление об отнесении субъектов малого и среднего предпринимательства и
физических  лиц,  применяющих  специальный  налоговый  режим,  к  субъектам
ремесленной деятельности, подписанное заявителем либо иным лицом, которое в



силу  закона,  иного  правового  акта  или  учредительного  документа  заявителя
уполномочено выступать от имени заявителя,  или подписанное уполномоченным
лицом  заявителя,  действующим  на  основании  доверенности,  оформленной  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  по  форме  согласно
приложению к настоящему Порядку;

доверенность уполномоченного лица заявителя, оформленная в соответствии с
законодательством Российской Федерации, удостоверяющая право такого лица на
подписание  заявления  и  (или)  документов,  указанных  в  настоящем  пункте
(в случае подачи документов уполномоченным лицом заявителя, действующим на
основании доверенности);

согласие  на  обработку  персональных  данных  заявителя  по  форме,
утвержденной уполномоченным органом;

расчет по страховым взносам заявителя за предшествующий календарный год
по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 29 сентября
2022 года № ЕД-7-11/878@ «Об утверждении форм расчета по страховым взносам и
персонифицированных сведений о  физических лицах,  порядков их заполнения,  а
также  форматов  их  представления  в  электронной  форме»  (представляется  с
отметкой  налогового  органа  о  принятии  либо  с  приложением  документов  о
принятии и  проверке  отчетности  в  электронном виде,  подписанных электронной
цифровой  подписью)  или  сведения  для  ведения  индивидуального
(персонифицированного)  учета  и  сведения  о  начисленных  страховых  взносах  на
обязательное  социальное  страхование  от  несчастных  случаев  на  производстве  и
профессиональных  заболеваний  по  форме  ЕФС-1  (предоставляется  с  отметкой
Социального  фонда  России)  (для  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей,  не  применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный доход»);

скриншот  профиля  заявителя  из  системы  «Мой  налог»  на  дату  подачи
заявления, заверенный заявителем с проставлением даты и времени его получения
(для  индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  специальный  налоговый
режим  «Налог  на  профессиональный  доход»  и  физических  лиц,  применяющих
специальный налоговый режим);

Сведения,  содержащиеся  в  документах,  должны  быть  действительны  по
состоянию на день подачи заявления.

Подпись  заявителя  на  заявлении  подтверждает  полноту  и  достоверность
сведений, указанных в заявлении и документах, указанных в настоящем пункте.

4. Заявитель  вправе  по  собственной  инициативе  представить  выписку  из
Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  (индивидуальных
предпринимателей), выданную по состоянию на дату подачи заявления в отношении
заявителя (при наличии).

В случае непредставления документа, предусмотренного настоящим пунктом,
Фонд  запрашивает  указанный  документ  посредством  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  и  (или)  в  порядке  межведомственного
информационного взаимодействия.

5. Подача документов,  указанных в  пункте  3  настоящего Порядка,  возможна
путем личного обращения заявителя, почтового и (или) электронного отправления



документов заявителем в Фонд.
Документы,  указанные  в  пункте  3  настоящего  Порядка,  представляются  в

бумажном  виде  и  (или)  с  использованием  электронных  носителей  в  форме
электронных  образов  документов  (документов  на  бумажном  носителе,
преобразованных  в  электронную  форму  путем  сканирования  с  сохранением  их
реквизитов).

6. Фонд осуществляет проверку документов, указанных в пункте 3 настоящего
Порядка,  поданных  в  предыдущем  календарном  месяце,  и  не  позднее  15  числа
текущего  месяца  направляет  их  в  уполномоченный  орган либо  возвращает
заявителю.

7. Основания  для  возврата  документов,  указанных  в  пункте  3  настоящего
Порядка, заявителю:

непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных
в пункте 3 настоящего Порядка;

недостоверность содержащихся в документах, указанных в пункте 3 настоящего
Порядка, сведений;

текст и реквизиты представленных заявителем документах, указанных в пункте
3 настоящего Порядка, не поддаются прочтению;

заявитель  не  является  субъектом  малого  и  среднего  предпринимательства
Республики Татарстан и физическим лицом, применяющим специальный налоговый
режим.

8. Уполномоченный  орган  рассматривает  представленные  документы,
указанные в пункте 3 настоящего Порядка, и не позднее 28 числа текущего месяца
принимает  решение  об  отнесении  (об  отказе  в  отнесении)  субъекта  малого  и
среднего  предпринимательства  и  физического  лица,  применяющего  специальный
налоговый режим, к субъектам ремесленной деятельности.

9. Основаниями для отказа уполномоченным органом в отнесении заявителя, к
субъектам ремесленной деятельности являются:

превышение  среднесписочной  численности  работников  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства  за  предшествующий календарный год  более  пяти
человек  (для  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  не
применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный
доход»);

осуществление  заявителем  основной  деятельности,  не  относящейся  к
ремесленной  в  соответствии  с  Перечнем  видов  ремесленной  деятельности,
утвержденным Постановлением.

10. Решение  об  отнесении  (об  отказе  в  отнесении)  заявителя  к  субъектам
ремесленной деятельности направляется заявителю посредством почтового и (или)
электронного отправления либо передается нарочно в течение трех рабочих дней со
дня принятия такого решения.

11. Сведения  о  заявителях,  в  отношении  которых  уполномоченным  органом
приняты решения об отнесении к субъектам ремесленной деятельности, включаются
в реестр субъектов ремесленной деятельности.

12. Заявитель ежегодно начиная с года, следующего за годом принятия решения
уполномоченным органом об  отнесении  заявителя  подтверждает  статус  субъекта



ремесленной деятельности в соответствии с Порядком  ведения реестра субъектов
ремесленной деятельности, утвержденным Постановлением.

Подтверждение  статуса  субъекта  ремесленной  деятельности  осуществляется
заявителем путем представления по истечении 12 календарных месяцев, следующих
за месяцем,  в  котором уполномоченным органом принято решение об отнесении
заявителя к субъектам ремесленной деятельности, в Фонд документов, указанных в
пункте 3 настоящего Порядка.

В  случае  непредставления  документов  в  соответствии  с  абзацем  вторым
настоящего пункта и (или) принятия решения об отказе в отнесении заявителя  к
субъектам ремесленной деятельности сведения о заявителе исключаются из реестра
субъектов ремесленной деятельности.



Приложение
к Порядку отнесения субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства
и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», к 
субъектам ремесленной 
деятельности

Форма

В некоммерческую микрокредитную
компанию  «Фонд  поддержки
предпринимательства  Республики
Татарстан»
от______________________________
(наименование  субъекта  малого  и  среднего
предпринимательства  или  физического  лица,  не
являющегося индивидуальным предпринимателем и
применяющего  специальный  налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»)

адрес: __________________________,
место ведения деятельности: ______
_______________________________,
телефон: _______________________,
адрес  электронной  почты:
_______________________________ .

Заявление
об отнесении субъектов малого и среднего предпринимательства и физических

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», к субъектам

ремесленной деятельности
________________________________________________________________________

(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства или физического лица, не являющегося
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»)

ИНН __________,  КПП __________,  дата  постановки  на  учет  в  налоговом
органе - «__» ________ ____ г.

Сведения  о  лице,  имеющем  право  действовать  от  имени
________________________________________ (далее - заявитель) без доверенности:
________________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), наименование документа, удостоверяющего личность, номер,
дата его выдачи, наименование органа, выдавшего указанный документ, наименование должности)



Основной  вид  деятельности  заявителя  в  соответствии  с  Общероссийским
классификатором  видов  экономической  деятельности
(ОКВЭД2) :__________________.

                   (номер кода по ОКВЭД 2)

Сведения  о  заявителе  __________________________________  содержатся  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:
________________________________________________________________________.

(официальный сайт субъекта малого или среднего предпринимательства или физического лица, не являющегося
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»(при наличии)

На  основании  вышеизложенного  и  руководствуясь  статьей  21 Закона
Республики  Татарстан  от  21  января  2010  года  № 7-ЗРТ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Республике  Татарстан»,  Порядком  отнесения
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  физических  лиц,  не
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», к субъектам ремесленной
деятельности,  утвержденным  постановлением  Кабинета  Министров  Республики
Татарстан  от  «____»__________20__  года  №  ____  «Об  утверждении  Порядка
отнесения субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», к субъектам ремесленной
деятельности,  Порядка  ведения  реестра  субъектов  ремесленной  деятельности,
Перечня видов ремесленной деятельности» (далее — Порядок), прошу отнести
________________________________________________________________________

(наименование субъекта малого или среднего предпринимательства или физического лица, не являющегося
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход»)

к субъектам ремесленной деятельности.
Заявитель  гарантирует,  что  сведения,  представленные  им  в  заявлении  и

приложенных к нему документах, являются достоверными.
Документы,  предусмотренные  Порядком,  фото  производимой  продукции

прилагаются (на ___ л.).

«__» _____________ 20__ г.

__________________________________
(наименование субъекта малого или среднего

предпринимательства или физического лица, не
являющегося индивидуальным предпринимателем и

применяющего специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»)

________________/
(подпись)          

________________     
(расшифровка подписи)

      
М.П. (при наличии)



Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2026 № _____

Порядок 
ведения реестра субъектов ремесленной деятельности

1. Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Законом
Республики  Татарстан  от  21  января  2010  года  № 7-ЗРТ  «О  развитии  малого  и
среднего предпринимательства в Республике Татарстан» (далее – Закон Республики
Татарстан)  и  определяет  порядок  ведения  реестра  субъектов  ремесленной
деятельности Республики Татарстан (далее – реестр).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
уполномоченный орган — Министерство экономики Республики Татарстан;
оператор  реестра  — некоммерческая  микрокредитная  компания  «Фонд

поддержки предпринимательства Республики Татарстан».
3. Оператор  реестра  не  позднее  5  числа  месяца,  следующего  за  месяцем

принятия уполномоченным органом решения об отнесении (об отказе в отнесении)
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  физических  лиц,  не
являющихся индивидуальными предпринимателями и  применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее — физические лица,
применяющие  специальный  налоговый  режим),  к  субъектам  ремесленной
деятельности,  и  (или)  в  случае  непредставления  документов  в  соответствии  с
абзацем  вторым  пункта  12  Порядка  отнесения  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим, к субъектам
ремесленной  деятельности,  утвержденного  постановлением  Кабинета  Министров
Республики  Татарстан  от  «____»__________2026  года  № ____  «Об  утверждении
Порядка  отнесения  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и
физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными  предпринимателями  и
применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный
доход», к субъектам ремесленной деятельности, Порядка ведения реестра субъектов
ремесленной деятельности» и Перечня видов ремесленной деятельности» (далее -
Порядок) вносит сведения в реестр (исключает сведения из реестра).

4. Реестр включает в себя следующие сведения: 
наименование субъекта малого и среднего предпринимательства;
идентификационный номер налогоплательщика;
основной вид деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства

или  физического  лица,  применяющего  специальный  налоговый  режим,  в
соответствии  с  Общероссийским  классификатором  видов  экономической
деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом Федерального



2

агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.01.2014 № 14-ст, с
указанием кода;

дата включения в реестр.
5. Ведение реестра осуществляется оператором реестра в электронном виде по

форме согласно приложению к настоящему Порядку.
6. Оператор реестра размещает реестр на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной  сети  «Интернет»  и  обеспечивает  поддержание  реестра  в
актуальном состоянии.

7. Основаниями для исключения заявителя из реестра являются:
непредставление  (представление  не  в  полном  объеме)  документов  в

соответствии с пунктом 12 Порядка;
наличия  решения  об  отказе  в  отнесении  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства  и  физических  лиц,  применяющих  специальный  налоговый
режим,  к  субъектам  ремесленной  деятельности в  соответствии  с  пунктом  12
Порядка  отнесения  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и
физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными  предпринимателями  и
применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на  профессиональный
доход»,  к  субъектам  ремесленной  деятельности,  утвержденного  постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от «____»__________2026 года № ____
«Об  утверждении  Порядка  отнесения  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  и  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями  и  применяющих  специальный  налоговый  режим  «Налог  на
профессиональный  доход»,  к  субъектам  ремесленной  деятельности,  Порядка
ведения  реестра  субъектов  ремесленной  деятельности»  и  Перечня  видов
ремесленной деятельности»;

выявление недостоверности сведений в реестре;
получение  заявления  субъекта  малого  и  среднего  предпринимательства  или

физического лица, применяющего специальный налоговый режим,  об исключении
из реестра.



3

Приложение к Порядку ведения 
реестра субъектов ремесленной 
деятельности
Республики Татарстан, 
утвержденного постановлением
Кабинета Министров 
Республики Татарстан
от __________ 2026 № _______

Реестр
субъектов ремесленной деятельности

по состоянию на «__» ___________ 20__ г.

№
п/п

Наименование субъекта
малого и среднего

предпринимательства
или физического лица,

не являющихся
индивидуальным

предпринимателем и
применяющим

специальный налоговый
режим «Налог на

профессиональный
доход»,

осуществляющего
ремесленную
деятельность

Идентификационный
номер

налогоплательщика

Основной вид деятельности по ОКВЭД с
указанием кода

Дата включения в реестр субъектов
ремесленной деятельности

Республики Татарстан



Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2026 № _____

Перечень
видов ремесленной деятельности в Республике Татарстан

№ 
п/п

Вид экономической деятельности
по ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2)

Номер 
кода

1. Цветоводство 01.19.2
2. Пчеловодство 01.49.1
3. Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, 

тортов и пирожных недлительного
хранения

10.71

4. Производство сухарей, печенья и прочих сухарных 
хлебобулочных изделий, производство мучных
кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и 
бисквитов, предназначенных для длительного
хранения

10.72

5. Производство трикотажного и вязаного полотна 13.91

6. Производство готовых текстильных изделий,
кроме одежды

13.92

7. Производство ковров и ковровых изделий 13.93
8. Производство прочих текстильных изделий, не включенных 

в другие группировки
13.99

9. Производство одежды из кожи 14.11
10. Производство спецодежды 14.12
11. Производство прочей верхней одежды 14.13
12. Производство нательного белья 14.14
13. Производство прочей одежды и аксессуаров одежды 14.19

14. Производство вязаных и трикотажных чулочно- носочных 
изделий

14.31

15. Производство прочих вязаных и трикотажных
изделий

14.39

16. Дубление и отделка кожи, производство чемоданов, сумок, 
шорно-седельных изделий из кожи; выделка и крашение 
меха

15.1

17. Производство обуви 15.20.
18. Производство деревянной тары 16.24
19. Производство  прочих  деревянных  изделий;

производство изделий из пробки, соломки и
материалов для плетения

16.29



20. Производство прочих изделий из бумаги и картона 17.29

21. Производство мыла и моющих средств 20.41.3
22. Производство средств для ароматизации и

дезодорирования воздуха и восков
20.41.4

23. Производство парфюмерных и косметических
средств

20.42

24. Производство полых стеклянных изделий 23.13
25. Производство прочих изделий из стекла, не

включенных в другие группировки
23.19.9

26. Производство керамических плит и плиток 23.31
27. Производство прочих керамических изделий 23.49
28. Резка, обработка и отделка камня для памятников 23.70.2
29. Ковка, прессование, штамповка и профилирование 25.5
30. Обработка металлов и нанесение покрытий на

металлы
25.6

31. Производство ножевых изделий и столовых
приборов

25.71

32. Производство прочей мебели 31.09
33. Изготовление прочей мебели и отдельных мебельных 

деталей, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения

31.09.2

34. Производство бижутерии и подобных товаров 32.13
35. Производство музыкальных инструментов 32.20
36. Производство спортивных товаров 32.30
37. Производство игр и игрушек 32.40
38. Производство изделий народных художественных

промыслов
32.99.8


